pore et ornatu Taenarum in terram Laconicam devexisse. tum Arionem prorsus ex eo loco Corinthum petivisse : talemque Periandro regi, qualis delphino vectus fuerat, inopinanti sese obtulisse : eique rem, sicuti acciderat, narravisse. regem isthaec parum credidisse : Arionem, quasi falleret, custodiri iussisse : navitas requisitos, ablegato Arione, dissimulanter interrogasse, ecquid audissent in iis locis, unde venissent, super Arione? eos dixisse, hominem, cum inde irent, in terra Italia fuisse : eumque illic bene agitare, et studiis delectationibusque urbium florere; atque in gratia pecuniaque magna opulentum fortunatumque esse. tum inter haec eorum verba Arionem cum fidibus et indumentis, cum quibus se in salum eiacularat, exstitisse : navitas stupefactos convictosque ire inficias non quisse. eam fabulam dicere Lesbios et Corinthios : atque esse fabulae argumentum, quod simulacra duo aenea ad Taenarum viserentur, delphinus vehens, et homo insidens.

A. G E L L I I

## NOCTIUM ATTICARUM

## C O M M E N T A R I U S .

## LIBER SEPTIMUSDECIMUS.

## C A P U T I .

Quod Gallus Afinius et Largius Licinius sententiam Ciceronis reprehenderunt ex oratione, quam dixit pro M. Coelio; et quid aduersus homines stolidissimos pro eadem sententia vere digneque dici possit.

UT quidam fuerunt monstra hominum, qui de diis immortalibus impias falsasque opiniones prodiderunt: ita nonnulli tam prodigiosi tamque vecordes exstiterunt (in quibus sunt Gallus Afinius et Largius Licinius, cuius liber etiam fertur infando titulo, Ciceromastix) ut scribere ausi sint M. Ciceronem parum integre atque improprie atque inconsiderate locutum, atque alia quidem, quae reprehenderunt, neque dictu, neque auditu digna sunt, sed enim in hoc, in quo sibimet ipsi praeter cetera esse visi sunt verborum pensitatores subtilissimi, cedo, quale id sit consideremus. M. Cicero pro M. Coelio ita scripsit:

*Nam quod obiectum est de pudicitia; quodque omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus maledictisque celebratum est; id nunquam tam acerbe feret M. Coelius, ut cum poeniteat non deformem esse natum. non existimant verbo proprio esse usum, quod ait, poeniteat; atque id prope ineptum etiam esse dicunt. nam poenitere, inquit, tum dicere solemus, cum, quae ipsi fecimus, aut quae de nostra voluntate, nostroque consilio facta sunt, ea nobis post incipiunt displicere; sententiamque in iis nostram demutamus. neminem autem recte ita loqui, poenitere sese quod natus sit, aut poenitere quod mortalis sit, aut quod ex offenso forte vulneratoque corpore dolorem sentiat: quando istiusmodi rerum, nec consilium sit nostrum, nec arbitrium; sed ea ingratis nostris vi ac necessitate naturae nobis accidant. sic hercle, inquit, non voluntarium fuit M. Coelio, quali forma nasceretur; cuius eum dixit non poenitere: tanquam in ea causa res esset, ut rationem caperet poenitendi. Est haec quidem, quam dicunt, verbi huiusce sententia; et poenitere, nisi in voluntariis rebus, non probe dicitur; tamen antiquiores verbo ipso alio quoque modo usitati sunt; et paenitet ab eo, quod est paene, et a paenuria dixerunt: sed id aliorum pertinet, atque alio in loco dicitur. Nunc autem sub hac eadem significatione, quae vulgo nota est, non modo ineptum hoc non est, quod M. Cicero dixit; sed festivissimum adeo et facetissimum est. nam cum adversarii, et obrectatores M. Coelii, quoniam erat pulchro corpore, formam eius et faciem in suspiciones impudicitiae accerferent: illudens Cicero tam*

absurdam criminationem, quod formam, quam natura fecerat, vitio darent; eodem ipso errore, quem illudebat, sciens usus est: et *non poenitet*, inquit, *M. Coelium non deformem esse natum*: ut vel hac ipsa re, quod ita dicebat, opprobret adversariis ac per facetias ostentaret, facere eos deridiculum, quod proinde Coelio formam crimini darent, quasi arbitrium eius fuisset, quali forma nasceretur.

## C A P U T II.

Verba quaedam ex Q. Claudii annalium primo cursim in legendo notata.

CUM librum veteris scriptoris legebamus, conabamur postea memoriae vegetandae gratia indipisci animo ac recensere, quae in eo libro scripta essent in utrasque existimationes, laudis aut culpae adnotamentis digna: eratque hoc sane quam utile exercitium ad conciliandas nobis, ubi venisset usus, verborum sententiarumque elegantium recordationes. velut haec verba, ex Q. Claudii primo annali, quae meminisse potui, notavi; quem librum legimus biduo proximo superiore. *Arma, inquit, plerique abiiciunt: atque inermi inlatebrant sese. Ibi inlatebrant*, verbum poëticum visum est, sed non absurdum, neque asperum. *Ea, inquit, dum fiunt, Latini, subnixo animo. subnixo*, quasi sublimi et supra nixo, verbum bene significans, et non fortuitum: demonstratque animi altitudinem, fiduciamque. quoniam, quibus innitimur, iis quasi erigimur, attollimurque. *Domus, in-*

quit, *suas quemque ire iubet, & sua omnia frunisci.* *frunisci* rarius quidem fuit in aetate M. Tullii, ac deinceps, infra rarissimum: dubitatumque est ab imperitis antiquitatis, an Latinum foret: non modo autem Latinum, sed iucundius amoeniusque etiam verbum est *fruniscor*, quam *fruor*: et ut *fatiscor* a *fateor*, ita *fruniscor* factum est a *fruor*. Q. Metellus Numidicus, qui caste pureque lingua usus Latina videtur, in epistola, quam exsul ad Domitios misit, ita scripsit: *Illi vero omni iure, atque honestate interdicti: ego neque aqua neque igni careo, & summa gloria fruniscor.* Novius in Atellana, quae Parcus inscripta est, hoc verbo ita utitur:

*Quod magno opere quaesiverunt, id frunisci non queunt.*

*Qui non parsit, apud se frunitus est.*

*Et Romani, inquit, multis armis, & magno commeatu, praedaeque ingenti copiantur.* *copiari* verbum castrense est; nec facile id reperias apud civilium causarum oratores: ex eademque figura est, qua *lignantur*, et *pabulantur*, et *aquantur*. *Sole*, inquit, *occaso*. *Sole occaso*, non insuavi venustate est, si quis aurem habeat non fordidam, nec procultatam. In duodecim autem tabulis verbum hoc ita scriptum est: ANTE. MERIDIEM. CAUSAM. CONSCITO. QUOM. PERORANT. AMBO. PRAESENTES. POST. MERIDIEM. PRAESENTI. LITEM. ADDICITO. SOL. OCCASUS. SUPREMA. TEMPESTAS. ESTO. *Nos*, inquit, *in medium relinquemus.* vulgus *in medio* dicit. Nam vitium esse isthuc putant: et, si dicas *in medium* ponere,

id esse soloecum putant. sed probabilius significantiusque sic dici videbitur, si quis ea verba non incuriose introspiciat. Graece quoque *δεινὰ εἰς μέσον*, vitium id non est. Postquam nuntiatum est, inquit, ut pugnatum esset in Gallos, id civitas graviter tulit. in Gallos mundius subtiliusque est, quam cum Gal-  
*lis*, aut contra Gallos. nam pinguiora haec, absolutioraque sunt. Simul, inquit, forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia pariter praecel-  
*lebat*: ut facile intelligeretur magnum viaticum ex se, atque in se ad rempublicam evertendam habere. magnum viaticum pro magna facultate, et paratu magno, nove positum est: videturque Graecos secutus, qui *ἐπὶ δίοι*, a sumtu viae ad aliarum quoque rerum apparatus traducunt: ac saepe *ἐποδίασον* pro eo dicunt, quod est, *institue et instrue*. Nam, M. inquit, Manlius, quem Capitolium servasse a Gallis supra ostendi, cuiusque operam cum M. Furio dictatore apud Gallos cumprime fortem, atque exsuperabilem respublica sensit, is & genere, & vi, & virtute bellica nemini concedebat. apprime crebrius est: cumprime rarius, traductumque ex eo est, quod *cumprimis* dicebant, pro eo, quod est *in primis*. Nihil sibi, inquit, divitias opus esse. nos divitiis dicimus. sed vitium hoc orationis nullum est, ac ne id quidem est, quod figura dici solet. recta enim ista haec oratio est: et veteres complur-  
*cule* ita dixerunt. nec ratio dici potest, cur rectius sit *divitiis opus esse*, quam *divitias*: nisi si qui grammaticorum nova instituta, ut *ταπεινὸν ἰερὸν*, observant. Nam haec, inquit, maxime versatur deorum iniquitas, quod deteriores sunt incolumiores: neque optimum quen-

quam inter nos sinunt diurnare. inusitate dixit diurnare, pro diu vivere. sed ex ea figuratione est, qua dicimus perennare. Cum his, inquit, consermonabatur. sermonari rusticius videtur, sed rectius; sermocinari crebrius est, sed corruptius. Sese, inquit, ne id quoque, quod tum suaderet, facturum esse. ne id quoque, dixit, pro ne id quidem; infrequens nunc in loquendo, sed in libris veterum creberrimum. Tanta, inquit, sanctitudo fani est, ut nunquam quisquam violare sit ausus. sanctitas quoque et sanctimonia non minus Latine dicuntur; sed nescio quid maioris dignitatis est verbum sanctitudo, sicuti M. Cato in L. Veturium duritudinem, quam duriciam dicere gravius putabat. Qui illius, inquit, impudentiam norat & duritudinem. Cum tantus, inquit, arrabo penes Samnites populi Romani esset. arrabonem dixit, sexcentos obsides: et id maluit, quam pignus dicere, quoniam vis huius vocabuli in ea sententia gravior acriorque est. sed nunc arrabo in fordidis verbis haberi coepit: ac multo videtur rectius arra; quanquam arra quoque veteres saepe dixerunt. Et complures, inquit, in laboribus miserrimas vitas exegerunt: at hic nimis in otiiis consumtus est. elegancia utrubique ex multitudine numeri quaesita est. Cominius, inquit, qua escenderat, descendit, atque verba Gallis dedit. verba Cominium dedisse Gallis dicit, qui nihil quidquam cuiquam dixerat: neque eum Galli, qui Capitolium obsidebant, escendentem viderant. sed verba dedit, haud secus posuit, quam si tu dicas, latuit, atque obrepit. Convalles, inquit, & arboreta magna erant. arboreta ignobilius verbum est, arbusla celebratius.

Putabant, inquit, eos qui foris atque qui in arce erant, inter se commutationes & consilia facere. commutationes, id est, collationes, communicationesque, inusitate dixit; sed non hercle inscite, nec ineleganter. Haec ego non pauca interim super eo libro, quorum memoria post lectionem suppetierat, mihi notavi.

### C A P U T III.

Verba M. Varronis ex libro quinto et vicesimo Humanarum, quibus contra opinionem vulgariam interpretatus est Homeri versum.

**I**N sermonibus forte, quos de temporibus rerum ad usus hominum repertarum agitabamus, adolescens quispiam non indoctus, *sparti* quoque usum in terra Graecia diu incognitum fuisse dixit: multisque post Ilium captum tempestatibus ex terra Hispania advectum. Riserunt hoc ad illudendum ex his, qui ibi aderant, unus atque alter, male homines literati; quod genus *ἀγοραίου* Graeci appellant: atque eum, qui id dixerat, librum legisse Homeri aiebant, cui versus hic forte deesset:

Καὶ δὴ δοῦρα σέσηπε νεῶν καὶ σπάρτα λέλυται.

Tum ille prorsus irritatus, Non, inquit, meo libro versus, sed vobis plane magister defuit, si creditis in eo versu *σπάρτα* id significare, quod nos *spartum* dicimus. Maiorem illi risum subiiciunt: neque id destiterunt, nisi liber ab eo prolatus esset M. Varronis

viceſimus quintus Humanarum. in quo de iſto Homeri verbo a Varrone ita ſcriptum eſt: *Ego σπάρτα apud Homerum non plus ſpartum ſignificare puto, quam σπάρτους, qui dicuntur in agro Thebano nati. in Graecia ſparti copia modo coepit eſſe ex Hiſpania. neque ea ipſa facultate uſi Liburni. ſed hi pleraſque naves loris ſuebant: Graeci magis cannabo & ſtuppa, ceteriſque ſativis rebus, a quibus σπάρτα appellabant.* Quod cum ita Varro dicat; dubito hercle, an poſterior ſyllaba in eo verbo, quod apud Homerum eſt, acuenda ſit; niſi quia voces huiuſmodi, cum ex communi ſignificatione in rei certae proprietatem concedunt, diverſitate accentuum ſeparantur.

#### C A P U T I V.

Quid Menander poëta Philemoni poëtae dixerit, a quo ſaepe indigne in certaminibus comoediarum ſuperatus eſt: et quod ſaeppiſſime Euripides in tragoedia ab ignobilibus poëtis victus eſt.

**M**ENANDER a Philemone, nequaquam pari ſcriptore, in certaminibus comoediarum ambitu gratiaque et factionibus ſaepe numero vincebatur. eum cum forte habuiſſet obviã, Quaero, inquit, Philemo, bona venia dic mihi; cum me vincis, non erubeſcis? Euripidem quoque M. Varro ait, cum quinque et ſeptuaginta tragoedias ſcripſerit, in quinque ſolis vicifſe, cum eum ſaepe vincerent aliquot poëtae ignaviſſimi. Menandrum autem alii centum

οἷο, partim centum novem comoedias reliquisse ferunt. Sed Apollodori scriptoris celebratissimi hos de Menandro versus legimus, in libro qui Chronica inscriptus est:

Κηφισιεύς ὦν ἐκ Διοπείδους πατρός,  
 Πρὸς τοῖσιν ἑκατὸν πέντε γράφας δράματα  
 Ἐξέλιπε, πενήκοντα καὶ δυοῖν ἐτῶν.

Ex istis tamen centum et quinque omnibus, solis eum octo vicisse idem Apollodorus eodem in libro scripsit.

### C A P U T V.

Nequaquam esse verum, quod minutis quibusdam rhetoricae artificibus videatur, M. Ciceronem in libro, quem de amicitia scripsit, vitioso argumento usum, ἀμφισβητούμενον ἀντὶ ὁμολογουμένου posuisse: totumque id consideratius tractatum exploratumque.

**M.** CICERO in dialogo, cui titulus est Laelius, vel de amicitia, docere volens, amicitiam non spe, expectationeque utilitatis, neque pretii mercedisque causa colendam; sed, quo ipsa per sese plena virtutis honestatisque sit, expetendam diligendamque esse, etiamsi nihil opis, nihilque emolumenti ex ea percipi queat: hac sententia, atque his verbis usus est; eaque dicere facit C. Laelium sapientem virum, qui P. Africani fuerat amicissimus: *Quid enim Africanus indigens mei? ne ego quidem illius, sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse non-*

*nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit, auxilium  
 benevolentiam consuetudo. sed quanquam utilitates multae  
 & magnae consecutae sunt; non sunt tamen ab earum spe  
 causae diligendi profectae. ut enim benefici liberalesque  
 sumus, non ut exigamus gratiam: (neque enim beneficium  
 foeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus:)  
 sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis  
 eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.  
 Hoc cum legeretur in coetu forte hominum doctorum,  
 rhetoricus quidam sophista utriusque linguae callens,  
 haud sane ignobilis, ex istis acutulis et minutis doctoribus,  
 qui τεχνικὸν appellantur, atque in differendo tamen non impiger,  
 usum esse existimabat argumento M. Tullium non probo,  
 neque apodictico, sed eiusdem quaestionis, cuius esset  
 ea ipsa res, de qua quaereretur, verbisque id vitium  
 Graecis appellabat, quod accepisset ἀμφισβητούμενον  
 ἀντὶ ὁμολογουμένου. nam *beneficos*, inquit, et  
*liberales* sumit ad confirmandum id, quod de amicitia dicebat;  
 cum ipsum illud et soleat quaeri, et debeat, quisquis  
 liberaliter et benigne facit, qua mente, quove consilio  
 benignus liberalisque sit? utrum, quia mutuum gratiam  
 speret, et eum, in quem benignus sit, ad parem curam  
 sui provocet, quod facere plerique omnes videntur. an  
 quia natura sit benevolus, benignitasque eum per sese  
 ipsa et liberalitas delectet sine ulla recipiendae gratiae  
 procuratione? quod est omnium ferme rarissimum.  
 argumenta autem censebat aut probabilia esse debere,  
 aut perspicua et minime controversa; idque apodixin  
 vocari dicebat, cum ea, quae dubia aut*

obscura sunt, per ea, quae ambigua non sunt, illustrantur. atque, ut ostenderet beneficos liberalesque, ad id, quod de amicitia quaereretur, quasi argumentum exemplumve sumi non oportere. Eodem, inquit, simulacro, eademque rationis imagine, amicitia invicem pro argumento sumi potest; si quis affirmet homines beneficos liberalesque esse debere, non spe aliqua compendii, sed amore et studio honestatis. poterit enim consimiliter ita dicere. namque, ut amicitiam non spe utilitatis amplectimur; sic benefici liberalesque non gratiae recipiendae studio esse debemus. poterit sane, inquit, ita dicere: sed neque amicitia liberalitati, neque liberalitas amicitiae praebere argumentum potest, cum de utroque pariter quaeratur. Haec ille rhetoricus artifex dicere quibusdam videbatur perite et scienter: sed videlicet eum vocabula rerum vera ignoravisse. nam beneficium et liberalem Cicero appellat; ita ut philosophi appellandum esse censent, non eum qui, ut ipse ait, beneficia foeneratur; sed qui benigne facit, nulla tacita ratione ad utilitates suas redundante. non ergo obscuro, neque ambiguo argumento usus est, sed certo atque perspicuo. siquidem qui vere beneficus liberalis est, qua mente bene aut liberaliter faciat, non quaeritur. aliis enim longe nominibus appellandus est, si, cum talia faciat, sui potius quam alterius iuvandi causa facit. processisset autem argutori isti fortassean reprehensio, si Cicero ita dixisset: *Ut enim benefice liberaliterque facimus, non ut exigamus gratiam.* videretur enim benefice facere, etiam in non beneficium cadere posse, si id per aliquam circum-

stantiam fieret, non per ipsam perpetuae benignitatis constantiam. sed cum beneficos liberalesque dixerit; neque aliusmodi isti sunt, quam cuius esse eos supra diximus, inluris, quod aiunt, pedibus et verbis reprehendit doctissimi hominis orationem.

### C A P U T VI.

Falsum esse, quod Verrius Flaccus in secundo librorum, quos de obscuris M. Catonis composuit, de *servo recepticio* scriptum reliquit.

**M.** CATO Voconiam legem suadens verbis hūc usus est: *Principio vobis mulier magnam dotem attulit. tum magnam pecuniam recipit, quam in viri potestatem non committit. eam pecuniam viro mutuari dat. postea, ubi irata facta est, servum recepticium sectari atque flagitare virum iubet.* Quaerebatur, *servus recepticius* quid esset. libri statim quaesiti, allatique sunt Verrii Flacci de obscuris Catonis. In libro secundo scriptum inventum est, *recepticium servum* dici nequam et nulli pretii, qui, cum venum esset datus, redhibitus ob aliquod vitium, receptusque sit. propterea, inquit, servus eiusmodi sectari maritum et flagitare pecuniam iuebatur; ut eo ipso dolor maior et contumelia gravior viro fieret, quod eum servus nihili petendae pecuniae causa compellaret. Cum pace autem, cumque venia istorum, si qui sunt, qui Verrii Flacci auctoritate capiuntur, dictum hoc sit. *recepticius* enim *servus* in ea re, quam dicit Cato,

aliud omnino est, quam Verrius scripsit. atque id cuiusvis facile intellectu est. Res enim procul dubio sic est. Quando mulier dotem marito dabat, tum quae ex suis bonis retinebat, neque ad virum mittebat, ea *recipere* dicebatur. sicuti nunc quoque in venditionibus recipi dicuntur, quae excipiuntur, neque veneunt. quo verbo Plautus quoque in Trinummo usus est in hoc versu :

*Posticulum hoc recepit, cum aedis vendidit.*

id est, cum aedis vendidit, particulam quandam, quae post eas aedis erat, non vendidit, sed retinuit. Ipse etiam Cato mulierem demonstrare locupletem volens, *Muller*, inquit, & *magnam dotem dat*, & *magnam pecuniam recipit* : hoc est, retinet. ex ea igitur re familiari, quam sibi dote data retinuit, pecuniam viro mutuam dat. eam pecuniam cum viro forte irata repetere instituit; apponit flagitatorem *servum recepticium*, hoc est, proprium servum suum, quem cum pecunia reliqua receperat, neque dederat doti, sed retinuerat. non enim servo mariti imperare hoc mulierem fas erat, sed proprio suo. Plura dicere, quibus hoc nostrum tuear, supersedeo : ipsa enim sunt per sese evidentia, et quod a Verrio dicitur, et a nobis. Quod utrum ergo videbitur cuique verius, eo utatur.

## CAPUT VII.

Verba haec ex Atinia lege, QUOD. SUBREPTUM. ERIT: EIUS. REI. AETERNA. AUCTORITAS. ESTO. P. Nigidio et Q. Scaevolae visa esse non minus de praeterito quam de futuro cavisse.

**L**EGIS veteris Atiniae verba sunt: QUOD. SUBREPTUM. ERIT. EIUS. REI. AETERNA. AUCTORITAS. ESTO. Quis aliud putet in hisce verbis, quam de tempore tantum futuro legem loqui? sed Q. Scaevola patrem suum, et Brutum, et Manilium, viros apprime doctos, quaesisse ait, dubitasseque, utrumne in postfacta modo furta lex valeret, an etiam in antefacta? quoniam SUBREPTUM. ERIT. utrumque tempus videretur ostendere, tam praeteritum, quam futurum. Itaque P. Nigidius civitatis Romanae doctissimus, super dubitatione hac eorum scripsit in tertio vicesimo grammaticorum commentariorum: atque ipse quoque idem putat incertam esse temporis demonstrationem. sed anguste perquam et obscure differit; ut signa rerum ponere videas, ad subsidium magis memoriae suae, quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere, verbum *esse* et *erit*, quando per sese ponuntur, habent atque retinent tempus suum. cum vero praeterito iugantur, vim temporis sui amittunt, et in praeteritum contendunt. cum enim dico *in campo est*, *in comitio est*; tempus instans significo. item cum dico, *in campo erit*; tempus futurum demonstro. at cum dico, *factum est*,

*scriptum est, subreptum est; quanquam est verbum temporis sit praesentis, confunditur tamen cum praeterito, et praesens esse desinit. sic igitur, inquit, etiam istud, quod in lege est; si divides, separetque duo verba haec subreptum, et erit, ut sic audias subreptum, tanquam certamen erit, aut sacrificium erit, tum videbitur lex in post futurum loqui. si vero copulate permixteque dictum intelligas, ut subreptum erit, non duo, sed unum verbum sit, idque unita patiendi declinatione sit: tum hoc verbo non minus praeteritum tempus ostenditur, quam futurum.*

### C A P U T V I I I.

In sermonibus apud mensam Tauri philosophi quaeri agitarique huiusmodi solita: cur oleum saepe et facile, vina rarius congelascant, acetum haud fere unquam; et quod aquae fluviorum fontiumque durentur, mare gelu non duretur.

**P**HILOSOPHUS Taurus accipiebat nos Athenis coena plerumque ad id diei, ubi iam vesperaverat. id enim est tempus isthic coenandi frequens. eius coenae fundus et fundamentum omne erat aula una lentis Aegyptiae, et cucurbitae inibi minutim caesae. Ea quodam die ubi paratis et expectantibus nobis allata atque imposita mensae est; puerum iubet Taurus oleum in aulam indere. erat is puer genere Atticus ad annos maxime natus octo, festivissimis aetatis et gentis argutiis scatens. guttum Samium oretenus imprudens inanem, tanquam si inesset oleum,

affert, convertitque eum; et, ut solitum est, circumegit per omnem partem aulae manum, nullum inde ibat oleum. adspicit puer guttum atrocibus oculis stomachabundus, et concussum vehementius iterum in aulam vertit. idque cum omnes sensim atque summissim rideremus, tum puer Graece, et id quidem perquam Attice, *μὴ γελάτε*, inquit, *ἐνι τ' οὐλαιον, ἀλλ' οὐκ ἴστε οἷα φρίκη περὶ τὸν ὄρθρον γέγρονε τήμερον· κεκρυστάλλωται*. Verbero, inquit ridens Taurus, nonne is curriculo, atque oleum petis? sed cum puer foras emtum issset, nihil ipse ista mora offensior, Aula, inquit, oleo indiget; et, ut video, intolerandum fervit. cohibeamus manus: atque interea, quoniam puer nunc admonuit solere oleum congelascere, consideremus, cur oleum quidem saepe et facile, sed vina rareriter congelascant? atque adspicit me, et iubet quid sentiam dicere. Tum ego respondi, coniectare me, vinum idcirco minus cito coalescere, quod semina quaedam caldoris in sese haberet, essetque natura ignitius; ob eamque rem dictum esse ab Homero *αἴθοπα οἶνον*, non, ut alii putarent, propter colorem. Est quidem, inquit Taurus, ita ut dicis; nam ferme convenit, vinum, ubi potum est, calefacere corpora, sed non secus quoque oleum calorificum est: neque minorem vim in corporibus calefactandis habet. ad hoc, si ista haec, quae calidiora sunt, difficilius gelu coguntur; congruens est, ut, quae frigidiora sunt, facile cogantur. acetum autem omnium maxime frigorificum est: atque id nunquam tamen concrevit. num igitur magis causa oleo coaguli celerioris in levitate est?

faciliora enim ad coeundum videntur, quae leviora levioraque sunt. praeterea id quoque ait quaeri dignum: cur fluviorum et fontium aquae gelu durentur: mare omne incongelabile fit? tametsi Herodotus, inquit, historiae scriptor, contra omnium ferme, qui haec quaesiverunt, opinionem, scribit, mare Bosporicum, quod Cimmericum appellatur, earumque partium mare omne, quod Scythicum dicitur, gelu stringi et consistere. Dum haec Taurus: interea puer venerat et aula deferbuerat: tempusque esse coeperat edendi et tacendi.

### CAPUT IX.

De notis literarum, quae in C. Caesaris epistolis reperiuntur, deque aliis clandestinis literis ex vetere historia petitis: et quid *scytale* sit *Laconica*.

**L**IBRI sunt epistolarum C. Caesaris ad C. Oppium et Balbum Cornelium, qui res eius absentis curabant. in his epistolis, quibusdam in locis inveniuntur literae singulares sine coagmentis syllabarum; quas tu putes positas incondite. nam verba ex his literis confici nulla possunt. erat autem conventum inter eos clandestinum de commutando situ literarum; ut in scripto quidem alia aliae locum et nomen teneret, sed in legendo locus cuique suus et potestas restitueretur: quaenam vero litera pro qua scriberetur, ante iis, sicuti dixi, complacebat, qui hanc scribendi latebram parabant. Est adeo Probi grammatici commentarius

fatis curiose factus de occulta literarum significatione epistolarum C. Caesaris scriptarum. Lacedaemonii autem veteres, cum dissimulare et occultare literas publice ad imperatores suos missas volebant, ne, si ab hostibus forent eae captae, consilia sua noscerentur, epistolas id genus factas mittebant. Surculi duo erant teretes, oblonguli, pari crassamento, eiusdemque longitudinis, derasi atque ornati consimiliter; unus Imperatori in bellum proficiscenti dabatur, alterum domi magistratus cum iure, atque cum signo habebant. quando usus venerat literarum secretiorum, circum eum furculum lorum modicae tenuitatis, longum autem quantum rei satis erat, complicabant, volumine rotundo et simplici; ita uti orae adiunctae undique et cohaerentes lori, quod plicabatur, coirent. literas deinde in eo loro per transversas iuncturarum oras, versibus a summo ad imum proficiscentibus, inscribebant: id lorum literis ita perscriptis revolutum ex furculo imperatori commenti illius conscio mittebant: resolutio autem lori literas truncas atque mutilas reddebat; membraque earum et apices in partes diversissimas spargebat. propterea si id lorum in manus hostium inciderat, nihil quidquam coniectari ex eo scripto quibat. sed ubi ille, ad quem erat missum, acceperat; furculo compari, quem habebat, capite ad finem, proinde, ut debere fieri sciebat, circumplicabat: atque ita literae per ambitum eundem furculi coalescentes rursus coibant; integramque et incorruptam epistolam et facilem legi praestabant. hoc genus epistolae Lacedaemonii *Σκυτάλην* appellant, Legebamus id quo-

que in vetere historia rerum Poenicarum, virum indidem quempiam illustrem (sive ille Hasdrubal, sive quis alius est, non retineo) epistolam scriptam super rebus arcanis hoc modo abscondisse. pugillaria nova, nondum etiam cera illita, accepisse; literas in lignum incidisse; postea tabulas, uti solitum est, cera conlevisse: easque tabulas tanquam non scriptas, cui futurum id praedixerat, misisse; eum deinde ceram derasisse, literasque incolumes ligno incisas legisse. Est et alia in monumentis rerum Graecarum profunda quaedam et inopinabilis latebra barbarico astu excogitata. Histiaeus nomine fuit, loco natus in terra Asia non ignobili. Asiam tunc tenebat imperio rex Darius. is Histiaeus, cum in Persis apud Darium esset, Aristagorae cuiusdam res quasdam occultas nuntiare furtivo scripto volebat. comminiscitur operum hoc literarum admirandum. servo suo diu oculos aegros habenti capillum ex capite omni, tanquam medendi gratia, deradit, caputque eius laeve in literarum formas compungit. his literis, quae voluerat, perscripsit. hominem postea, quoad capillus adolesceret, domo continuit. ubi id factum est, ire ad Aristagoram iubet. et cum ad eum, inquit, veneris, mandasse me dicito, ut caput tuum, sicut nuper egomet feci, deradat. servus, ut imperatum erat, ad Aristagoram venit, mandatumque domini affert. atque ille id non esse frustra ratus, quod erat mandatum, fecit. ita literae perlatae sunt.

## CAPUT X.

Quid de versibus Virgilii Favorinus existimarit, quibus in describenda flagrantia montis Aetnae Pindarum poëtam secutus est: collataque ab eo super eadem re utriusque carmina et diiudicata.

**F**AVORINUM philosophum, cum in hospitis sui Antiatem villam aestu anni concessisset, nosque ad eum videndum Roma venissemus, memini super Pindaro poëta et Virgilio in hunc ferme modum differere: Amici, inquit, familiaresque P. Virgilii in his, quae de ingenio moribusque eius memoriae tradiderunt, dicere eum solitum ferunt, parere se versus more atque ritu urfino. namque, ut illa bestia fetum ederet ineffigiatum informemque, lambendoque id postea, quod ita edidisset, conformaret et fingeret; proinde ingenii quoque sui partus recentes rudi esse facie et imperfecta: sed deinceps tractando, colendoque reddere iis se oris et vultus lineamenta. Hoc virum iudicii subtilissimi ingenue atque vere dixisse, res, inquit, indicium facit. nam, quae reliquit perfecta expolitaque, quibusque imposuit census atque dilectus sui supremam manum, omni poëticae venustatis laude florent: sed quae procrastinata sunt ab eo, ut post recenserentur, et absolvi, quoniam mors praeverterat, nequiverunt, nequaquam poëtarum elegantissimi nomine atque iudicio digna sunt. itaque cum, morbo oppressus, adventare mortem videret; petivit, oravitque a suis amicissimis

impense, ut Aeneida, quam nondum satis elimavisset, abolerent. in his autem, inquit, quae videntur retractari et corrigi debuisse, is maxime locus est, qui de monte Aetna factus est. Nam cum Pindari veteris poetae carmen, quod de natura atque flagrantia montis eius compositum est, aemulari vellet; eiusmodi sententias et verba molitus est, ut Pindaro quoque ipso, qui nimis opima pinguique esse facundia existimatus est, insolentior hoc quidem in loco tumidiorque sit. atque uti vosmetipsos, inquit, eius quod dico, arbitros faciam, carmen Pindari, quod est super monte Aetna, quantulum est mihi memoriae, dicam :

Τὰς ἐρεύγονται μὲν ἀπλά-  
του πυρὸς ἀγνόταται  
Ἐν μυχῶν παγαί· ποταμοὶ  
Δ' ἀμέραισι μὲν προχέοντι ῥόον καπνοῦ  
Αἰθῶν'. ἀλλ' ἐν ὄρηναισι πέτρας  
Φοίνισσα κυλινδομένα φλόξ ἐς βαθεΐ-  
αν φέρει πόντου πλάκα σὺν πατάγῳ·  
Κεῖνο δ' Ἀφαισταίο κρουνοὺς ἐρπετὸν  
Δεινοτάτους ἀναπέμ-  
πει τέρας μὲν θαυμάσιον προσιδέ-  
σθαι, θαῦμα δὲ καὶ παρίόν-  
των ἀκοῦσαι.

Audite nunc, inquit, Virgillii versus, quos inchoasse eum verius dixerim, quam fecisse :

*Portus ab accessu ventorum immolus, & ingens  
Ipse; sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,  
A. Gellii Vol. II.* \* O

*Interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,  
 Turbine fumantem piceo, & candente favilla,  
 Attollitque globos flammaram, & sidera lambit:  
 Interdum scopulos, avulsaque viscera montis  
 Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras  
 Cum gemitu glomerat, fundoque exaestuatur imo.*

Iam principio, inquit, Pindarus, veritati magis obsecutus, id dixit, quod res erat, quodque istic usu veniebat, quodque oculis videbatur, interdum fumare Aetnam, noctu flammigare: Virgilius autem, dum in strepitu sonituque verborum conquirendo laborat, utrumque tempus, nulla discretione facta, confundit. Atque ille Graecus quidem fontes imitus ignis eructare, et fluere amnis fumi, et flammaram fulva et tortuosa volumina in plagas maris ferre quasi quosdam igneos angues, luculente dixit: at hic noster, atram nubem turbine piceo et favilla fumantem, *ῥβον καπνοῦ αἰθονα* interpretari volens, crasse et immodice congeffit; globos quoque flammaram, quod ille *κρουνοὺς* dixerat, duriter et *ἀκύρωσ* transtulit. Item quod ait, *sidera lambit*; vacanter hoc etiam, inquit, accumulavit et inaniter. Neque non id quoque inenarrabile esse ait, et propemodum insensibile, quod *nubem atram fumare dixit turbine piceo & favilla candente*. non enim fumare, inquit, solent, neque atra esse, quae sunt candentia: nisi si *candente* dixit per volgate et improprie, pro ferventi favilla, non pro ignea et relucenti. nam *candens* scilicet est a candore dictum, non a calore. Quod saxa autem et scopulos eructari et erigi, eosdemque ipsos statim liquefieri,

et gemere, atque glomerari sub auras dixit; hoc, inquit, nec a Pindaro scriptum, nec unquam fando auditum, et omnium, quae monstra dicuntur, monstruosissimum est.

### CAPUT XI.

Quod Plutarchus in libris Symposiacis opinionem Platonis de habitu atque natura stomachi fistulaeque eius, quae τραχεῖα dicitur, adversum Erasistratum medicum tutatus est auctoritate adhibita antiqui medici Hippocratis.

**E**T Plutarchus et alii quidam docti viri reprehensum esse ab Erasistrato nobili medico Platonem scripsere, quod potum dixit defluere ad pulmonem, eoque fatis humectato demanare per eum, quia sit rimosior, et confluere inde in vesicam; errorisque istius fuisse Alcaeum ducem, qui in poëmatis suis scriberet :

Τέγγε πνεύμονας οἴνω· τὸ γὰρ ἄστρον περιτέλλεται.

Ipsam autem Erasistratum dicere, duas esse quasi canaliculas quasdam, vel fistulas; easque ab oris faucibus proficisci deorsum : per earumque alteram deduci delabique in stomachum esculenta omnia et potulenta : ex eoque ferri in ventriculum, quae Graece appellatur ἡ κάτω κοιλία; atque ibi subigi, digerique : ac deinde aridiora ex his recrementa in alvum convenire, quod Graece κῶλον dicitur, humidiora per renes in vesicam. per alteram autem fistulam, quae Graece nominatur τραχεῖα ἀρτηρία, spiri-

tum a summo ore in pulmonem, atque inde rursus in os, et in naris, commeare; perque eandem viam vocis quoque fieri meatum: ac, ne potus cibusque aridior, quem oporteret in stomachum ire, proci-deret ex ore labereturque in eam fistulam, per quam spiritus recipitur, eaque offensione intercluderetur animae via; interpositam esse arte quadam et ope naturae inde apud duo ista foramina, quae dicitur *ἐπιγλωττις*, quasi claustra quaedam mobilia, conni-ventia vicissim et resurgentia: eamque *ἐπιγλωττίδα* inter edendum bibendumque operire atque protegere *τὴν τραχηλίαν ἀρτηρίαν*, ne quid ex esca potuve incidere in illud quasi aestuantis animae iter; ac propterea nihil humoris influere in pulmonem ore ipso arteriae commoenito. Haec Erasistratus medicus adversus Platonem. Sed Plutarchus in libro Symposiacorum, auctorem Platonis sententiae Hippocratem dicit fuisse: idemque esse opinatos et Philistiona Locrum et Dioxippum Hippocraticum, veteres medicos et nobiles: atque illam, de qua Erasistratus dixerit, *ἐπιγλωττίδα* non idcirco in eo loco constitutam, ne quid ex potu influeret in arteriam (nam pulmonem quoque fovendo, rigandoque utiles necessarioque humores videri) sed appositam quasi moderatricem quandam arbitramque prohibendi admittendive, quod ex salutis usu foret: uti edulia quidem omnia defenderet ab arteria, depelleretque in stomachi viam; potum autem partiretur inter stomachum et pulmonem; et, quod ex eo admitti in pulmonem per arteriam deberet, non rapidum id, neque universum, sed quadam quasi obice sustenta-